
Area Amministrativa 

Determinazione numero   577 del 14/05/2020

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO UBI - ANCI - UPI E RICHIESTA PER 
LA  SOSPENSIONE  DEL  PAGAMENTO  DELLA  RATA  CAPITALE  DEI  MUTUI 
UNICREDIT S.P.A. IN SCADENZA NELL'ANNO 2020.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

In data 6 marzo 2020 è stato sottoscritto l’accordo quadro tra ABI, ANCI e UPI nel quale 
sono contenute  le  linee  guida  sulla  base  delle  quali  le  banche aderenti  possono procedere  alla 
sospensione della quota capitale della rata mutui, in scadenza nell’anno 2020 erogati a favore degli 
enti locali;

Le  condizioni  previste  sono  elencate  all’art.  4  dell’accordo  sopra  richiamato  e  più 
precisamente:
- il periodo di sospensione è di 12 mesi;
- al termine del periodo di sospensione la banca estende la durata del piano di ammortamento 

originario di 12 mesi. La scadenza del mutuo non può comunque superare i 30 anni;
- la delegazione di pagamento viene prorogata per la stessa durata del periodo di sospensione;
- gli  interessi  maturati  nel  periodo  di  sospensione  sono  corrisposti  dalla  banca  alle  scadenze 

contrattualmente previste;
- il tasso d’interesse è quello originariamente previsto dal contratto.

Entro la data prevista dall’accordo quadro suddetto ha aderito anche Unicredit che la quale 
Provincia di Modena ha al momento in essere n. 13 mutui per una rata annua complessiva di euro 
1.118.506,17, aventi le caratteristiche contenute nell’articolo 3 dell’accordo quadro in parola e cioè:
- stipulazione secondo la forma tecnica del mutuo;
- intestazione alla Provincia di Modena con oneri di rimborso interamente a proprio carico;
- coincidenza del soggetto debitore e soggetto beneficiario;
- la concessione non è stata concessa sulla base di leggi speciali;
- sono ad oggi in corso di ammortamento;
- non presentano rate scadute e non pagate da oltre 90 giorni all’atto della presentazione della 

domanda.
Con atto del  Presidente nr. 55 del 14/05/2020 è stata disposta l’adesione da parte della  

Provincia  di  Modena  all’accordo  quadro  di  cui  all’oggetto  finalizzato  alla  sospensione  del 
pagamento  della  quota capitale  della  rata  mutui  in scadenza nell’anno 2020, dando mandato al 
Direttore dell’Area amministrativa di adottare tutti gli atti conseguenti.

Considerato che la Provincia di Modena non è:
- sottoposta  a  procedure  di  scioglimento  conseguenti  a  fenomeni  di  infiltrazioni  e  di 

condizionamento di tipo mafioso o similare;
- in situazione di dissesto o di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del 

TUEL.   

Determinazione n. 577 del 14/05/2020   - pag. n. 1



Si  ritiene  pertanto  di  procedere  alla  richiesta  di  sospensione  del  pagamento  della  rata 
capitale dei mutui in scadenza nell’anno 2020 aventi come creditore l’istituto bancario Unicredit, al 
fine di preservare gli equilibri di bilancio dell’annualità 2020.

Il responsabile del procedimento è il Dr. Guizzardi Raffaele.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

- di prendere atto che con determinazione nr. 55 del 14/05/2020 del Presidente è stata disposta 
l’adesione all’accordo quadro sottoscritto da ABI, ANCI e UPI finalizzato alla sospensione della 
quota capitale della rata mutui in scadenza nell’anno 2020  e che tra i mutui che presentano le 
caratteristiche evidenziate in premessa rientrano anche n. 13 mutui contratti con UNICREDIT;

- di prendere atto altresì che nel medesimo atto del Presidente è stato dato mandato al Direttore 
dell’Area Amministrativa di adottare gli atti conseguenti a tale provvedimento tra i quali rientra 
anche la richiesta ad UNICREDIT di procedere alla sospensione in parola;

- di  procedere pertanto alla richiesta  a UNICREDIT spa,  di  sospensione del pagamento della 
quota  capitale  della  rata  dei  mutui  in  scadenza  nell’anno  2020,  nelle  modalità  indicate 
dall’istituto bancario medesimo riferita a n. 13 mutui, il cui dettaglio è contenuto nell’allegato A 
al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-  di procedere previa accettazione da parte dell’Istituto bancario in parola alle eventuali modifiche 
che i contratti di mutuo necessitano con oneri a carico della Provincia di Modena.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 577 del 14/05/2020   - pag. n. 2


